
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

 
 
PORTARIA Nº 082/2024-GCG/QCG                                 João Pessoa/PB, 13 de agosto de 2024.  
 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XXVII do §3º do art. 15 da Lei 
Complementar Estadual nº 191, de 26 de abril de 2024 e considerando a necessidade da realização 
de Concurso para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militar – 2024, com vistas ao 
suprimento de claros para o cargo de Oficial do Quadro de Oficiais do Estado Maior – QOEM – em 
conformidade com a Lei Complementar Estadual n.º 191 datada de 26 de abril de 2024, RESOLVE: 
 

1. CONVOCAR o candidato subsequente considerado apto, abaixo relacionado, para 
comparecer ao Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, situado na 
BR-230, km-29, nº 525- Jardim Veneza- CEP 58.088200- João Pessoa- PB, no dia 16 de agosto 
de 2024, às 09h00min, munidos de caneta e dos documentos insertos no Capítulo XV, subitem 
15.3 do Edital do Certame, a fim de realizar a pré-matrícula, em virtude do pedido de desligamento,  

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 
 

 
 

2. CONVOCAR o candidato, em estrito cumprimento à à DECISÃO LIMINAR DE 
CARÁTER PRECÁRIO, contida no Mandado de Segurança nº 0822590-18.2024.15.2001,  abaixo 
relacionado, para comparecer ao Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar da 
Paraíba, situado na BR-230, km-29, nº 525 - Jardim Veneza - CEP 58.088200 - João Pessoa - PB, 
no dia 16 de agosto de 2024, às 09h00min, munidos de caneta e dos documentos insertos no 
Capítulo XV, subitem 15.3 do Edital do Certame, a fim de realizarem a pré-matrícula. 

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 

 
 

 
 

ORD NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 
CLASS. EXAME 

INTELECTUAL 
MÉDIA ENEM 

2023 

1 
NADILSON ARAUJO LIMA ROCHA 650          29 750,36 

ORD NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 
CLASS. EXAME 

INTELECTUAL 
MÉDIA ENEM 

2023 

1 
JULIO CESAR DE MORAIS DAMASCENO 141          24 754,84 



 

3. Publique-se e cumpra-se. 
 

João Pessoa –PB, 12 de agosto de 2024. 
 
 

MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA – CEL QOEM 
COMANDANTE-GERAL DO CBMPB 

 


